Platon est en effet le modèle par excellence de cette complémentarité entre éloquence et philosophie. Se consacrant tout entier à l'enseignement de son

70 *Id.*, *Apol.*, 43, 4 : [...] *debet ille nescio qui puer prouidus, quantum ego audio, et corpore decorus atque integer deligi et animo sollers et ore facundus*[...].

71 *Id.*, *Flor.*, III, 10.

72 *Id.*, *Apol.*, 55, 10-11.

73 *Ibid.*, 65, 8.

74 Plutarque, *De def. or.*, 435e-436a (trad. R. Flacelière, Paris, Les Belles Lettres, CUF, 1974).

75 *Id.*, *De cap. ex inim. ut.*, 90c9 ; *Vit. Pericl.*, 8, 2.

76 *Id.*, *Quaest. conu.*, VII, 1, 700b6-7.

maître Socrate, il éclaira la sagesse de celui-ci, lui conférant éclat et prestige tout en la rendant d'une lumineuse compréhension :

*Verum cum se Socrati dedisset, non solum ingenio atque doctrina Socraticos ceteros uicit, uerum etiam labore et elegantia inlustrauit sapientiam ab eo sibi traditam: labore, quo adserere eam nisus est; elegantia, per quam uenustate et maiestate uerborum ei plurimum adhibuit dignitatis.*

Mais, alors qu'il s'était consacré à Socrate, non seulement il dépassa en génie et en savoir tous ses autres disciples, mais surtout, par son travail et le choix juste de ses mots, il donna de l'éclat à la sagesse reçue de celui-ci : grâce à son travail, il s'efforça de la défendre ; par la correction de son style, il lui conféra un prestige des plus considérables grâce au charme et à la majesté de ses mots<sup>77</sup>.

En outre, il perfectionna les doctrines philosophiques rudimentaires de ses prédécesseurs et les unit en un seul corps par la seule force et beauté de son éloquence :

50

*[...] et, cum principes harum familiarum inpolitas sententias et inchoatas auditoribus tradidissent, eas hic, cum ratione limando tum ad orationis augustae honestissimam speciem induendo, perfectas atque etiam admirabiles fecit.*

[...] et, alors que les chefs de ces écoles n'avaient livré à leurs auditeurs que des pensées rugueuses et juste ébauchées, d'une part en les polissant par la raison, d'autre part en les revêtant de l'apparence moralement belle de son auguste parole, il les rendit parfaites et même admirables<sup>78</sup>.

Le balancement *cum... tum* met en relief deux termes essentiels pour Apulée : *ratio* et *oratio*. Ce qu'Apulée considère comme des *dogmata* s'appuie sur une méthode qui permet à l'homme de « vivre, comprendre et parler » :

*Quae autem consulta, quae δόγματα graece licet dici, ad utilitatem hominum uiuendique et intellegendi ac loquendi rationem extulerit, hinc ordiemur<sup>79</sup>.*